R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4031/2022-PE ATA/651/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 20 juin 2023
1

2.2 En l’espèce, les situations du recourant et de sa famille n’ont pas la même
cause juridique, le premier cas concernant une demande de reconsidération alors
que la seconde porte sur l’examen du cas de rigueur pour sa compagne et ses
- 5/10 -
A/4031/2022
enfants. La situation n’est pas non plus identique, le recourant ayant fait l’objet de
plusieurs décisions définitives et exécutoires de renvoi alors que tel n’est pas le
cas des autres membres de la famille. Les conditions de la jonction de leurs causes
n’étant pas remplies, la demande sera rejetée.
3. Le recourant conclut à l’annulation du jugement et à l’octroi d’une autorisation de
séjour.
3.1 L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours, les
conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque.
En d'autres termes, l'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la
décision attaquée, qui délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V
362 consid. 3.4 et 4.2 ; ATA/123/2019 du 5 février 2019 consid. 5).
3.2 En l'espèce, la décision querellée, du 24 octobre 2022, est un refus d'entrer en
matière sur la demande de reconsidération du 2 octobre 2022. Conformément à la
jurisprudence précitée, le seul objet du présent recours consiste à vérifier la bonne
application de l'art. 48 LPA.
Les conclusions tendant à ordonner à l'OCPM d'autoriser le séjour seront
déclarées irrecevables.
4. Le recourant fait valoir que les circonstances ont changé, ce qui justifierait une
reconsidération de la décision de l’OCPM de lui refuser une autorisation de séjour
et de prononcer son renvoi.
4.1 L'autorité administrative qui a pris une décision entrée en force n'est obligée
de la reconsidérer que si sont réalisées les conditions de l'art. 48 al. 1 LPA. Une
telle obligation existe lorsque la décision dont la reconsidération est demandée a
été prise sous l'influence d'un crime ou d'un délit (art. 80 let. a LPA) ou que des
faits ou des moyens de preuve nouveaux et importants existent, que le recourant
ne pouvait connaître ou invoquer dans la procédure précédente (art. 80 let. b
LPA ; faits nouveaux « anciens » ; ATA/539/2020 du 29 mai 2020 consid. 5b).
Une telle obligation existe également lorsque la situation du destinataire de la
décision s'est notablement modifiée depuis la première décision (art. 48 al. 1
let. b LPA). Il faut entendre par là des faits nouveaux « nouveaux », c'est-à-dire
survenus après la prise de la décision litigieuse, qui modifient de manière
importante l'état de fait ou les bases juridiques sur lesquels l'autorité a fondé sa
décision, justifiant par là sa remise en cause (ATA/1620/2019 du
5 novembre 2019 consid. 3a ; ATA/159/2018 du 20 février 2018 consid. 3a). Pour
qu'une telle condition soit réalisée, il faut que survienne une modification
importante de l'état de fait ou des bases juridiques, ayant pour conséquence,
malgré l'autorité de la chose jugée rattachée à la décision en force, que cette
dernière doit être remise en question (ATA/539/2020 précité consid. 4b ;
- 6/10 -
A/4031/2022
ATA/1244/2019 du 13 août 2019 consid. 5 ;  ATA/830/2016 du 4 octobre 2016
consid. 2a).
4.2 Une demande de reconsidération ne doit pas permettre de remettre
continuellement en cause des décisions entrées en force et d'éluder les dispositions
légales sur les délais de recours (ATF 136 II 177 consid. 2.1). C'est pourquoi, en

les conditions de l'art. 48 LPA sont réalisées. Si tel n'est pas le cas, elle rend une
décision de refus d'entrer en matière qui peut faire l'objet d'un recours dont le seul
objet est de contrôler la bonne application de cette disposition (ATF 117 V 8
consid. 2 ; 109 Ib 246 consid 4a). Si lesdites conditions sont réalisées, ou si
l'autorité entre en matière volontairement sans y être tenue, et rend une nouvelle
décision identique à la première sans avoir réexaminé le fond de l'affaire, le
recours ne pourra en principe pas porter sur ce dernier aspect. Si la décision rejette
la demande de reconsidération après instruction, il s'agira alors d'une nouvelle
décision sur le fond, susceptible de recours. Dans cette hypothèse, le litige a pour
objet la décision sur réexamen et non la décision initiale (arrêts du Tribunal
fédéral 2C_319/2015 du 10 septembre 2015 consid. 3 ; 2C_406/2013 du
23 septembre 2013 consid. 4.1).
4.4 L’écoulement du temps et la poursuite d'une intégration socioprofessionnelle
ne peuvent être qualifiés d'éléments notables au sens de l'art. 48 al. 1 let. b LPA
lorsqu'ils résultent uniquement du fait que l'étranger ne s'est pas conformé à une
décision initiale malgré son entrée en force (ATA/318/2023 du 28 mars 2023
consid. 4.6 ; ATA/1171/2022 du 22 novembre 2022 consid. 3.1.1 et les références
citées).
4.5 En l’espèce, le recourant invoque notamment des faits nouveaux
« nouveaux », et se réfère à la décision initiale du 13 août 2018. Or, les faits
nouveaux qu’il détaille ne peuvent être considérés comme tels. L’arrivée de sa
famille et la scolarisation de ses enfants sont en lien avec le fait que, malgré des
décisions de renvoi, définitives et exécutoires, le recourant est illégalement resté
sur le territoire suisse. L’attitude du recourant contrevient ainsi au principe
constitutionnel de la bonne foi, valant également en droit public (arrêt du Tribunal
fédéral 2C_17/2008 du 16 mai 2008 consid. 6.2 ; ATA/169/2020 du 11 février
2020 consid. 7b) qui lui impose d’agir de manière loyale. L’augmentation de son
revenu n’est pas pertinente au sens de
l’art. 48 LPA et n’est pas apte à modifier le résultat, notamment au motif que cette